UBND THÀNH PHỐ LÀO CAI
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGD&ĐT-CM
V/v chỉ đạo thực hiện công tác

PCGDMN trẻ 4 tuổi thành phố Lào Cai
năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            TP. Lào Cai, ngày        tháng  4  năm 2023

Kính gửi:
       - Hiệu trưởng các trường mầm non;

       - Chủ nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập tư thục.

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 10/4/2023 của UBND thành

phố Lào Cai về việc duy trì, nâng cao chất lượng PCGDMNT5T và thực hiện
PCGDMNT4 trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2023; căn cứ lộ trình công nhận

các xã/phường đạt chuẩn, duy trì PCGDMNT4T và chuẩn bị các điều kiện để đề
nghị UBND tỉnh kiểm tra, công nhận thành phố Lào Cai đạt chuẩn PCGDMNT4T

vào cuối năm 2023, Phòng GD&ĐT thành phố chỉ đạo các CSGD mầm non một số
nội dung như sau:

 1. Đối với các trường mầm non công lập

- Các trường MN công lập đầu mối phụ trách công tác PCGDMN trên địa
bàn tham mưa UBND các xã/phường xây dựng Kế hoạch duy trì, nâng cao chất

lượng PCGDMNT5T và thực hiện công tác PCGDMNT4T của xã/phường.
- Tham mưu UBND xã/phường kiểm tra, rà soát đối chiếu các tiêu chí phổ

cập giáo dục mầm non 4 tuổi, 5 tuổi trong các CSGD mầm non tư thục, đặc biệt là
các lớp mầm non độc lập tư thục có dạy trẻ 4 tuổi, 5 tuổi. Có giải pháp quyết liệt để

đảm bảo các tiêu chí PCGDMNT4T, duy trì và nâng cao các tiêu chí đối với các
xã/phường đạt năm 2022 và công nhận mới đối với các xã/phường chưa đạt.

- Thực hiện công tác điều tra PCGD năm 2023. Tổng hợp thống kê, cập nhật
dữ liệu đảm bảo chính xác, đúng tiến độ, đặc biệt là dữ liệu PCGDMNT4T. Hoàn

thiện hồ sơ, hệ thống minh chứng về duy trì nâng cao PCGDMNT5T, thực hiện
PCGDMNT4T trên địa bàn xã/phường, chuẩn bị các điều kiện để đề nghị công nhận
cuối năm 2023.

- Chủ động tham mưu, huy động các nguồn lực để đầu tư về CSVC, thiết bị
dạy học đủ tiêu chuẩn về cơ sở vật chất; tạo khuôn viên nhà trường đảm bảo mục

tiêu phát triển trường học theo hướng trải nghiệm phù hợp với vùng miền, chuyển
đổi số, trường học thông minh, kết nối, lấy trẻ làm trung tâm... trên địa bàn thành

phố.
- Tích cực tuyên truyền tới cha mẹ trẻ và Nhân dân trên địa bàn về mục đích ý

nghĩa của mục tiêu phấn đấu về đích PCGDMN trẻ 4 tuổi năm 2023, từ đó tạo được
sự đồng thuận vào cuộc, tích cực tham gia ủng hộ về cơ sở vật chất, tài chính, thiết bị

đồ dùng, đồ chơi để xây dựng nhà trường đảm bảo tiêu chuẩn PCGDMN trẻ 4 tuổi;
đặc biệt huy động 100% trẻ trong độ tuổi ra lớp, nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi

dưỡng, giáo dục trẻ.
- Phối hợp với các cơ sở giáo dục mầm non tư thục trong công tác điều tra

PCGD, cập nhật hồ sơ... Tham mưu UBND xã phường hoàn thiện hồ sơ đề nghị
công nhận đạt chuẩn PCGD 4 tuổi năm 2023.

2. Các cơ sở giáo dục mầm non tư thục
- Lãnh đạo các trường tiếp tục làm tốt công tác tham mưu với Nhà đầu tư,

Chủ cơ sở có cơ chế hợp đồng giáo viên đảm bảo về tỷ lệ, trình độ; động viên cán
bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp

vụ đáp ứng các tiêu chí phổ cập GDMN trẻ 4, 5 tuổi; tiếp tục đầu tư CSVC, thiết bị
đồ dùng, đồ chơi đảm bảo theo quy định.

- Các trường MN tư thục, các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục phối
hợp với trường MN công lập trong công tác điều tra PCGD. Chuẩn bị hồ sơ, minh

chứng liên quan đến đội ngũ, trẻ em, nhóm lớp, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi của trường,
cơ sở... đảm bảo theo các tiêu chí của PCGDMNT4T. Đặc biệt là hồ sơ đội ngũ,

biểu thống kê đội ngũ dạy lớp, 4 tuổi, 5 tuổi của từng CSGD để đối chiếu khi kiểm
tra thực tế.

- Thực hiện nghiêm túc công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, đảm
bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ cả về thể chất và tinh thần. Chú trọng công tác an toàn
vệ sinh thực phẩm, công tác phòng chống dịch bệnh cho trẻ.

  Phòng GD&ĐT đề nghị các trường MN, các nhóm trẻ, lớp MG độc lập tư

thục nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, CM.

    KT. TRƯỞNG PHÒNG

   PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

          Nguyễn Thị Huệ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T16:07:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Huệ<nguyenthihue@elc.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T17:45:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T17:45:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-14T17:45:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggddt-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!